
Р Е Ш Е Н И Е

№ 1136- 12331-17/4

 

Резолютивная часть оглашена

2 0 . 0 9 . 2 0 1 7 г .            
                                                                                                                  г. Самара

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области (Самарское УФАС России) по контролю в сфере закупок (далее –
Комиссия Самарского УФАС) в составе: …………..

рассмотрев в порядке, установленном статьей 106 Федерального закона от
15.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе в сфере закупок), Приказом  от 19 ноября 2014
г. № 727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», жалоба ООО «ОПТ-СНАБ» (далее – Заявитель) на
действия Государственного казенного учреждения Самарской области
«Управление капитального строительства» (далее-Заказчик) при проведении
электронного аукциона на выполнение строительно-монтажных работ по
объекту: «Проектирование и строительство комплекса зданий для
сотрудников МВД (здание отдела полиции, гараж), г. Самара, в границах
Московского шоссе, Ракитовского шоссе, Волжского шоссе, ул.
Ташкентской, ул. Демократической» (извещение № 0142200001317009646,
начальная (максимальная) цена контракта –24 034 753,23 рублей) (далее-
аукцион),

в присутствии представителей: ……………

УСТАНОВИЛА:

 

В Самарское УФАС России поступила жалоба ООО «ОПТ-СНАБ» на действия
Заказчика при проведении электронного аукциона.

Заявитель считает, что проект контракта Заказчика не содержит условия о



сроках приемки выполненных работ.

Кроме того, Заявитель считает, что в аукционной документации Заказчика
установлены требования к компонентам товара и (или) испытаниям товара и
(или) показателям, значения которых становятся известными при испытании
определенной партии товара после его производства, приводят к
ограничению количества участников закупки, ограничивают возможность
участников закупки предоставить надлежащее предложение в составе
заявок на участие в аукционе.

На основании вышеизложенного, Заявитель просит признать жалобу
обоснованной, выдать предписание об устранении допущенных при
осуществлении Закупки нарушений.

Представители Заказчика, Уполномоченного органа просят в
удовлетворении жалобы отказать, указывая на отсутствие нарушений в
аукционной документации, предоставили письменные возражения на
жалобу.

Выслушав доводы сторон, изучив материалы жалобы, документацию об
аукционе и проведя, в соответствии с пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе, внеплановую проверку, Комиссия Самарского УФАС
России пришла к следующему выводу.

Согласно доводам Заявителя проект контракта Заказчика не содержит
условия о сроках приемки выполненных работ.

Согласно части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара,
работы или услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной
услуги в части соответствия их количества, комплектности, объема
требованиям, установленным контрактом, а также о порядке и сроках
оформления результатов такой приемки. В случае, если контракт
заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в
контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей,
связанных с оплатой контракта.

            Комиссия Самарского УФАС России, изучив проект контракта
аукционной документации на выполнение строительно-монтажных работ по
объекту: «Проектирование и строительство комплекса зданий для
сотрудников МВД (здание отдела полиции, гараж), г. Самара, в границах
Московского шоссе, Ракитовского шоссе, Волжского шоссе, ул.
Ташкентской, ул. Демократической» установила, что статья 7 «Оплата работ
и взаиморасчет» и статья 8 «Производство, сдача и приемка работ» проекта
контракта содержат порядок и срок приемки выполненных работ,



предусмотренных контрактом.

 

Согласно доводам Заявителя в аукционной документации Заказчика
установлены требования к компонентам товара и (или) испытаниям товара и
(или) показателям, значения которых становятся известными при испытании
определенной партии товара после его производства, приводят к
ограничению количества участников закупки, ограничивают возможность
участников закупки предоставить надлежащее предложение в составе
заявок на участие в аукционе.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе описание
объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой
ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если
не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе,
Заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: использование, если это
возможно, при составлении описания объекта закупки стандартных
показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки,
установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и
иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании. Если заказчиком при описании
объекта закупки не используются такие стандартные показатели,
требования, условные обозначения и терминология, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования
других показателей, требований, обозначений и терминологии.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию: требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального
закона и инструкция по ее заполнению.

Согласно подпункту «б» пункта 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной



системе первая часть заявки на участие в электронном аукционе при
заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар, должна содержать
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара.      

Согласно части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае
непредставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации, несоответствия информации, предусмотренной частью 3
статьи 66 настоящего Федерального закона, требованиям документации о
таком аукционе.

Частью 2 статьи 70 Закона о контрактной системе определено, что в
течение пяти дней с даты размещения в единой информационной системе
указанного в части 8 статьи 69 настоящего Федерального закона протокола
заказчик размещает в единой информационной системе без своей подписи
проект контракта, который составляется путем включения цены контракта,
предложенной участником электронного аукциона, с которым заключается
контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных
показателях товара), указанной в заявке на участие в таком аукционе его
участника, в проект контракта, прилагаемый к документации о таком
аукционе.

Согласно Инструкции по заполнению первой части заявки на участие в
электронном аукционе аукционной документации: «Предоставляемые
участником закупки конкретные сведения о товарах не должны
сопровождаться словами «эквивалент», «аналог», «менее», «более», «уже»,
«шире», «минимальное значение», «максимальное значение», «необходимо»,
«нужно», «следует», «желательно», «надлежит», «другие», «должен», «должна»,
«должно», «быть», в том числе с частицей «не» и допускать разночтения или
двусмысленное толкование».

Указанные требования Инструкции по заполнению первой части заявки
аукционной документации не могут быть исполнены в силу химико-физической
природы отдельных материалов и их непостоянствам. Требования их
конкретизации в заявках участников закупки провоцируют последних на
предоставление недостоверных сведений в отношении материалов, что
является самостоятельным основанием к отказу в допуске в силу части 4
статьи 67 Закона о контрактной системе.



В частности, Заказчиком в соответствии с техническим заданием аукционной
документации, в частности требуется: « Битумы. Растяжимость при 25 0С,
должна быть менее 1,0; Растворитель. Кислотное число не должно быть более
0,07 мг. КОН/г, массовая доля воды по Фишеру должна быть не более 0,7%;
число коагуляции не должно быть менее 24%» и т.д.

Согласно письму Федеральной антимонопольной службы России «Об
установлении заказчиком требований к составу, инструкции по заполнению
заявки на участие в закупке» от 1 июля 2016 г. № ИА/44536/16 при
установлении заказчиком в документации, извещении о закупке требований к
описанию участниками закупки товаров следует учесть, что Закон о
контрактной системе не обязывает участника закупки иметь в наличии товар
в момент подачи заявки, в связи с чем требования заказчика подробно
описать в заявке (путем предоставления показателей и (или) их значений, как
в виде одного значения, диапазона значений, так и сохранения неизменного
значения) химический состав и (или) компоненты товара, и (или) показатели
технологии производства, испытания товара, и (или) показатели, значения
которых становятся известными при испытании определенной партии товара
после его производства, имеют признаки ограничения доступа к участию в
закупке.

Таким образом, Заказчиком в аукционной документации установлена
Инструкция, требующая конкретизации характеристик материалов, которые
не могут быть конкретизированы при подаче заявок и исполнении контракта.
В документации закупки отсутствует надлежащая Инструкция по указанию
характеристик материалов.

Указанное нарушение препятствует подготовке заявок на участие в
электронном аукционе, о чем свидетельствует жалоба Заявителя.

На основании вышеизложенного, Комиссия Самарского УФАС России
усматривает признаки административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ,
в связи с утверждением документации об аукционе с нарушением
требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок при проведении электронного
аукциона на выполнение строительно-монтажных работ по объекту:
«Проектирование и строительство комплекса зданий для сотрудников МВД
(здание отдела полиции, гараж), г. Самара, в границах Московского шоссе,
Ракитовского шоссе, Волжского шоссе, ул. Ташкентской, ул.
Демократической».

В соответствии с пунктом 3.36. Административного регламента в случаях,
если при рассмотрении жалобы или проведении внеплановой проверки
выявлены нарушения законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных



нужд, Комиссия выдает предписание об устранении допущенных нарушений.

Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае выявления
нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе, которые не повлияли или не могли
повлиять на результаты определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

 

Руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе в сфере
закупок Комиссия Самарского УФАС России      

 

РЕШИЛА:

 

1.Признать жалобу  ООО «ОПТ-СНАБ» частично обоснованной.

2.Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 64
Закона о контрактной системе.

3.Предписание об устранении нарушений, допущенных при осуществлении
закупки не выдавать.

4.Передать материалы жалобы должностному лицу Самарского УФАС
России для рассмотрения вопроса  о возбуждении административного
производства по части 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.


